
VĚSTNÍK

PREJAV NA ZJAZDE ČSL. NÁR. RADY AMERICKEJ
Som veľmi rád, že dnes ako mnohých minulých rokoch si 

môžeme vymeniť názory na vývoj domácich i medzinárod
ných udalostí, zaujímať k nim stanovisko a uvažovať o 
možných alternatívach riešenia. Súdim, že Národná rada 
môže pokladať uplynulé obdobie za veľmi produktívne vo 
svojej činnosti konanej v záujme československého človeka 
a človeka vôbec.

Hovoriť k vám dnes — ako obvykle — je výraz svedo
mia a kladenia si otázky, či človečenstvo opravdu nastupuje 
cestu trvalého mieru a medzinárodnej spolupráce, ako to 
■tvrdia poprední verejní činitelia. Podľa môjho názoru však 
prežívame veľmi kritickú dobu civilizácie a vo vývoji člo
veka. Jedná a bojuje sa o to, či slobodný človek a slobodné 
zeme prekonajú nápor tyranie z vonku a morálneho, 
sociálneho a politického úpadku doma v demokratických 
zemiach, kde ľudia nie sú ochotní a zodpovední postaviť 
si na čelo činiteľov, ktorí by opravdu viedli a rozhodovali 
v ich mene a záujme. Vlády, tlač i rádio a televízia už sko
ro ani neregistrujú, nezaznačujú útlak, ktorý sa v komunis
tických zemiach stále prevádza proti ľuďom, opovažujúcim 
sa prejaviť svoj nesúhlas s režimom, okrem niekoľkých 
výnimiek ako Solženicyn, Sacharov alebo Litvinov.

Pokles morálky i tam, kde by sme to najmenej očakávali, 
zaráža. Svetová rada protestantských cirkví financuje po
vstalcov v Afrike a podporuje takzvané oslobodzovacie hnu
tia, ktoré sú veľmi podstatnou súčiastkou komunistickej 
politiky výboja. Podľa najnovších zpráv i Kanada zahájila 
politiku takejto pomoci. Postup Vatikánu proti kardinálovi 
Mindszentymu a tým aj proti všetkým v Strednej Európe, 
čo pracujú a bojujú za svoju slobodu, len aby si so Sovietmi 
a ostatnými komunistami udržal priateľské styky, je ďalším 
dokladom. Kto sa opovažuje na to poukazovať, je vyhlaso
vaný za reakčného nepriateľa mieru a luhára.

Ani odporcovia Sovietov a ich politiky výboja v slobodnom 
svete neusilujú sa o odstránenie veľkého zla predstavova
ného komunistami, ale svoj odpor omedzujú len na malý 
úsek, na tlak zvýšenia emigrácie zo Sovietskeho sväzu a 
to hlavne židovskej. Strednú Európu do toho nezahrňujú, 
pretože ju dnes nepokladajú za mocenskú zložku, potrebnú 
na prevádzanie americkej zahraničnej politiky. Naším hlav
ným úkolom tu v Rade i v Rade slobodného Československa 
musí byť tento postoj zvrátiť a vytvoriť situáciu, v kto
rej nás slobodný svet musí potrebovať a musí s nami po
čítat.

V tejto súvislosti je nutné zmieniť sa aj o otázke neutra
lity Československa, prípadne Strednej Európy, o ktorej sa 
v exile hovorí a píše. Nie je to zlá myšlienka, ale v dnešnej 
situácii ju nastolovat’, je nereálne. Politika Československa, 
v minulosti orientovaná na Západ i na Východ, stroskotala. 
Preto ľudia hľadajú nové spôsoby a cesty záchrany. Sám 
som sa už celé roky zaoberal touto otázkou. V dnešnej dobe 
však neutralita nie je odpoveďou. Nežijeme vo vzducho
prázdnom priestore, žiadna mocnosť sa ňou nebude teraz 
zaoberať. Môže sa nastolovat’, len keď vytvoríme alebo 
pomôžeme vytvoriť podmienky, za ktorých by so svet mo

censky o nás zaujímal vo svojom vlastnom záujme a v zá
ujme svetového mieru a bezpečnosti. Dnes, z hľadiska Zá
padu, mier v Strednej Európe panuje a nikto tento mier, 
nech je akýkoľvek, nebude rušiť, kým ho nenarušia tí, čo 
v tomto takzvanom mieri žijú. Sovieti sú tam uznávanými 
pánmi a nemajú záujem na dnešnom stave nič meniť Nao
pak, usilujú sa ho udržať. Našou úlohou, ale hlavne úlo
hou našich ľudí v Československu, musí byť tieto názory 
a tento stav zmeniť. To sa nedá previesť politikou pasivity 
a neutrality. Dovolávať sa toho, čo v Československu chceli 
v 1968, je nereálne. Pre nich to vtedy bola posledná mo
censká možnosť — ako desať rokov predtým v Maďarsku 
— i keď len chvíľková a nie dosť silná, aby sa o nej roz
hodovalo na medzinárodnom poli. Hlásaním neutrality sa 
nič nezmení, nepomôže, ani postavenie Československa sa 
nezlepší. Našou snahou musí byť nájsť pre Československo 
a jeho záujmy spoločného menovateľa s tými, čo sa usilujú 
o ľudské slobody a demokraciu a pomáhať im.

Veľkou slabinou vo vývoji k slobode a opravdovému mie
ru v Európe je, pravda, politicky, hospodársky a vo veľ
kej miere aj vojenský rozklad Západnej Európy a organi
zácie NATO. Jednotlivé štáty uzavierajú zvláštne dohody so 
sovietskym Impériom v nádeji chvíľkových výhod a upevňu
jú ho bez ohľadu na dôsledky pre vlastnú budúcnosť v 
slobode. Vlády sú v tom podporované i európskymi odbo
rárskymi organizáciami. Dobre sa to pozoruje v Nemecku. 
Americká politická détente, konsolidačný vývoj v Západnej 
Európe neusnadňuje, zvlášť keď z dôvodov vnútropolitic
kých a pod nátlakom vysokých amerických bankovných a 
priemyselných kruhov i liberálnych intelektuálov, je do toho 
hnaná. Jadinou politickou a hospodárskou organizovanou 
zložkou amerického života, ktorá sa silne stavia proti politike 
appeasementu Sovietov sú odborári.

Sovieti súčasne zbroja doma a vyzbrojujú každého, kto 
otriasa mier vo svete mimo Strednú Európu, bez toho, že 
by sa podarilo alebo bola aspoň snaha naštrbiť sovietske 
Impérium. V takzvanej politike oslobodzovania Sovieti pod
porujú a vyzbrojujú teroristov, aby tá čiastka sveta, ktorú 
dosiaľ neovládajú, bola v stálom chaose. Vedľa Indočiny, 
je táto politika rozkladu najlepšie viditeľná na Blízkom Vý
chode, kde Arabov nielen vyzbrojujú, ale Gromyko tam 
cestuje a presviedča ich, aby mierová činnosť Spojených 
štátov a úsilie Kissingera bolo oslabené. Okrem toho Sověti 
stále propagujú pokračovanie embarga oleja proti Spoje
ným štátom, ale súčasne samy olej predávajú. O terajšom 
napnutí v Rakúsku a Juhoslávii sa ani nepiše.

Chcem sa zmieniť aj o Spojených národoch. Keby konali 
funkciu, ktorú im Charta ukladá, ktorou boli poverené v 
1945, mohli by vedľa hospodárskej a sociálnej činnosti silne 
ovplyvniť i vývoj medzinárodných politických vecí. Bohu
žiaľ, ich opravodvý úkol je akosi len na okraji svetového 
diania. Predsa však v poslednej dobe aspoň v malej miere 
zasahujú do riešenia problémov mieru a bezpečnosti. Mám 
na mysli Blízky Východ, kde sú neutrálnou zložkou medzi 
bojujúcimi stranami, aby tieto dodržovali prímerie.

ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RADY AMERICKÉ
Duben 1974Číslo 231

Ján Papánek:



VESTNÍK
April 1974

Organ of the Czechoslovak National Council of America
Published monthly (Except bi-monthly July-August) 
Subscription $2.00 a year — Outside U.S.A. $3.00

Editor — VLASTA VRAZ
Office: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650

Tel.: 656-1117
Second class postage paid at Chicago, Illinois

VESTNÍK
Duben 1974

Orgán Československé národní rady americké 
Vychází měsíčně (s výjimkou dvojčísla v červenci-srpnu) 

Předplatné $2.00 ročné. — Mimo U.S.A. $3.00 
Redaktorka — VLASTA VRÁZOVÁ

Úřadovna: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650
Tel.: 656-1117

Dokonca vykazujú úspech, i keď len na papieri, vo veci 
agresie, nevyvolanému útoku — Spojené národy sa týmto 
problémom zaoberajú už 25 rokov. Ešte Liga národov sa 
ním zaoberala, ale až teraz bola nájdená formula, ktorá je 
prijateľná všetkým členom výboru. Na jeseň sa vecou bude 
zaoberať Valné zhromaždenie. Podľa výborom schváleného 
návrhu sa okrem iného odsuzuje invázia či útok ozbroje
nými silami; bombardovanie ozbrojenou mocou, blokáda, 
útok vojenskými silami proti územiu druhého štátu, vysla
nie rozkladných síl proti inému štátu. To všetko sú zločiny, 
spáchané Sovietmi pri invázii Československa a nikto im to 
nevytýkal.

Ináč v Spojených národoch má rozhodujúce slovo blok 
afrických a ázijských národov, ktoré nevidia nič ako dis
kriminácie v Južnej Afrike, Rhodézii a portugálskych ko
lóniách. Teraz si tento blok vynútil zvláštne zasadanie Val
ného zhromaždenia, ktoré sa zišlo dňa 9. apríla a začalo de
batovať o probléme surovín a pomoci menej rozvinutým 
štátom. Problém ľudských práv a slobôd ostáva nevyrie
šený. Je dokonca snaha odbor činnosti Sekretariátu, ktorý 
sa zaoberá problémami ochrany ľudských práv presunúť 
do Ženevy, aby nebol na očiach väčšine tých, čo vo Valnom 
zhromaždení rozhodujú a nemajú záujem chrániť ani ľudí 
vo vlastných zemiach. Tým menej v komunistických.

Politický orgán Spojených národov — Bezpečnostná ra
da, ktorá má teraz 18 členov — stal sa iba debatnou spo
ločnosťou, pretože jej opravdová a bezpečnostná činnosť je 
hatená vetom veľmoci.

V dôsledku politického i hospodárskeho rozkladu 25 roč
ného obranného súručenstva Západnej Európy, je snaha pre
vádzať zahraničnú politiku bilaterálne a mimo pôdy Spo
jených národov. Od zahájenia politiky détente pred dvomi 
rokmi, bolo utvorených vyše tucta sovietsko-amerických ko
misií, ktoré pripravujú riešenie rozličných americko-soviet- 
skych, zatiaľ menej významných problémov. Prezident 
Eisenhower, ako keby bol tento vývoj predvídal, ešte v 
1953 hovoril, že problém bezpečnosti vyžaduje užšiu spolu
prácu európskych národov, že len hospodársky a politicky 
integrovaný systém môže vytvoriť silu potrebnú na udržanie 
vojenskej pohotovosti a slušnej životnej úrovne.

Pokiaľ sa týka Konferencie o bezpečnosti a spolupráci 
v Európe, som vám v októbri pisal, že je v pláne skončiť 
ju do apríla; že dosiaľ neskončila, znamená, že Sovieti majú 
ťažkosti v prevedení svojich plánov a návrhov. My nie sme 
silní natoľko, aby sme kládli požiadavky vo veciach bez
pečnosti a spolupráce, i keď sa snažíme a vieme, že každé 
ujednanie so Sovietmi a komunistami má cenu len dotiaľ, 
kým slúži ich záujmom. Sústreďujeme svoje úsilie na ľud
ské práva a uvolnenie slobody v komunistickýcn zemiach. 
Zdá sa, že toto úsilie o rozšírenie slobôd vykazuje výsled
ky. Konferencia pokračuje, aj keď bola teraz na dva týždne 
odročená. Vám i Rade slobodného Československa bolo do
konca úradne zdelené, že slobodná časť Európy je ochotná 
na Konferencii pracovať jednotne a oslabiť svoju bezpeč
nosť a spolupracovať v hospodárskych a technologických 
veciach len za podmienky poskytnutia komunistami istých 
slobôd ľuďom, bývajúcim na územiach ovládaných komu
nistami. Usilujeme o to, aby Západ z tejto minimálnej línie 
neustúpil. Zdá sa však, že už bola nájdená formula, ktorá 

Sovietom zaručuje nedotknuteľnosť hraníc. Tak sa zaisťu
jú nielen proti Západu, ale i proti prípadným národom 
svojich satelitov, ktorých územia obsadili.

Nemôžem sa nezmieniť o probléme uprchlíkov. Ľudia sa 
dnes k nemu chovajú čím ďalej tým pasívnejšie, ale kým 
budú vo svete panovať 'diktatúry, ľavicové, pravicové i vo
jenské, uprchlíci budú. Tieto z ľudského utrpenia sa vo 
veľkej miere udržujú pri živote. My v Americkom fonde 
pre československých uprchlíkov sa snažíme toto utrpenie 
aspoň trochu uľahčiť. Počet uprchlíkov vo svete sa zväč
šuje, miesto aby sa zmenšoval, i keď ich je dočasne v Euró
pe menej. Dnes ich je vo svete vyše 15 miliónov. V Európe 
máme ešte vyše dvochtisíc starých a nemocných českoslo
venských ľudí, ktorí potrebujú stálu aspoň minimálnu po
moc a noví stále prichádzajú.

Pomohli sme vyše 70,000 československým nevinne trpia
cim dobrým ľuďom k trvalému usadeniu v slobodnom sve
te. Váš podiel na tejto pomoci bol veľmi podstatný. Táto 
činnosť má i svoje smutné stránky a vrhá tieň nia charak
ter mnohých našich ľudí. Vedľa veľkej státisícovej hmot
nej pomoci poskytovanej v Európe i tu, sme sa len behom 
rokov 1961-1973 zaručili ICEM (Intergovernmental Commit
tee for European Migration) uhradiť $617,814 len na ces
tovné. Tí, ktorým sme pomohli a ktorí sa zaviazali dlh vy
rovnať, uhradili $226,884. Zbytok $390,933 zatiaľ ostáva 
nevyrovnaný. V Kanade sme úverovali $134,700 a vrátené 
bolo $41,237.

Vedľa tejto humanitnej práce je treba zdôrazniť, že táto 
práca a jej výsledky vytvárajú určitý československý ná
rodný kapitál. Otvára nám to dvere do úradných i neúrad- 
ných kruhov v celom svete. Sám si uvedomujem, že hodno
ty, ktoré som osobne nazhromaždil v dôsledku svojej celo
životnej diplomatickej, sociálnej, publicistickej i akademic
kej činnosti v záujme slobodného a demokratického Česko
slovenska sa behom dlhých rokov zmenšujú. Ľudia, s kto
rými som v rozličných formách spolupracoval odchádzajú, 
ale hodnoty vytvorené činnosťou Amerického fondu pre čes
koslovenských uprchlíkov a tým i pre Československo os
távajú a otvárajú nám dvere kdekoľvek na svete. Je to v 
záujme československej veci dôležité, potrebné a v tejto 
dobe morálneho rozkladu vo svete veľmi nutné. Sme tak 
v pohotovosti pre každú eventualitu.

Žijeme v kritických dobách a veľa sa zabúda na Sovietmi 
a komunistami utláčaných ľudí i národy a my nesmieme 
dať zabudnúť na meno a podstatu československej jednoty, 
demokracie a slobody. Musíme ho stále držať na očiach 
sveta. Doba zmien k slobode príde a naše úsilie sa nesmie 
oslabiť. Len tak docielime kladných výsledkov. A opakujem 
— ľud v Československu musí hrať hlavnú úlohu. Dr. Beneš 
v jednej za svojich reči koncom vojny povedal:

“Sme len časťou celého nášho národného boja, ktorého 
hlavný front je doma; bez odporu národa doma by sme 
boli takmer ničím. My tu sme predovšetkým nositeľmi ná
rodného práporu a symbolom vlády, štátu a národa.”

Končím v presvedčení, že československý ľud doma musí 
a bude hrať hlavnú úlohu. My vonku pomáhame a pomôže
me. V tomto znamení vám želám úspešné rokovanie a pokra
čovanie v dobrej potrebnej práci.

2 • VÉSTNÍK



Dr. Mikuláš Ferjenčík:

TRIEDENIE DUCHOV
(Předneseno na sjezdu a přijato sjezdem jako krédo Rady.)

Dejiny Čechov a Slovákov sú plné utrpenia, ale aj sta
točnosti a viery v budúcnosť. Naše národy boli často posta
vené pred osudové rozhodnutia a že dosiaľ existujú je sve
dectvom, že rozhodovali väčšinou správne. Rozhodovať 
správne je voliť cestu pravdy, i keď je táto čast tŕnistá 
a plná utrpenia. Vždy, keď sme sa snažili tvrdú pravdu 
obmäkčiť a ošmeknúť, sme na to krvavo doplatili.

Dnes, keď sa rozdvojený svet, unavený a morálne otra
sený dlhotrvajúcou studenou vojnou snaží nejako dohodnúť 
a zblížiť, sme znova vystavení zkúške a pokušeniu voliť 
medzi pohodlným dočasným a i nemravným a medzi nepo
hodlným mravným. Sotva by sa kto medzi nami našiel, kto 
by nevítal a nebol za mier a smierenie. Ide však o to, aké 
zblíženie a aký mier. Mier, ktorý má slúžiť len jednej stra
ne, aby mohla ďalej rozvracať a vyzbrojovať sa na ďalšiu 
vojnu a výboj musí každý rozumný človek odmietnuť. Už 
za vojny a po nej sa Československo usilovalo o dohodu a 
zblíženie so Sovietmi. Stalin nám sľubval, že sa do našich 
vnútorných vecí miešať nebude a v Čiernej nad Tisou sľu
boval Brežnej Dubčekovi — súdruhovi komunistovi — keď 
sa s ním objímal, to isté. Vieme, s akým výsledkom. Všetko 
politické úsilie podlieha mravnému súdu, hovoril T. G. Ma
saryk. Pokiaľ sa celým národom odopiera právo a zabraňu
je násilnými prostriedkami v právu na slobodný život, po
kiaľ jeden národ môže vykořisťovat’ národ druhý a jed
notlivec svojich spoluobčanov, pokiaľ jednotlivec i celý ná
rod je len prostriedkom toho druhého a pokiaľ násilie a 
zločiny slúžia ako prostriedky politickej moci, do tej doby 
je pre nás akékoľvek zblíženie a zmierenie nemožné a ne
mravné.

My exulanti boli sme nútení opustiť pod hrozbou žalára 
a smrti vlasť našu i našich predkov, a to len preto, že sme 
mali iný názor na život, že sme nechceli a nemohli slúžiť 
režimu a ideológii, ktorá priviedla naše národy do najhor
šieho duchovného otroctva, akému niet páru v dejinách. Odišli 
sme tam, kde sme dúfali, že človek môže ešte slobodne žiť 
a konať. Odišli sme zo slobodou, ale i pre slobodu. Chceli 
sme a chceme i naďalej slobodne žiť. To však nesie so se
bou záväzok pomáhať túto slobodu udržať. Udržať slobodu 
v jednej polovici sveta, zatiaľ čo druhá trpí v otroctve, je 
— ako to vidíme — nemožné. Komunizmus sa dal bez vý
hrady do služieb diktátorov a tyranie, slúži cieľom níz
kym, mrzkým a neľudským. Pokiaľ tento komunizmus 
bude ovládať značnú časť sveta, do tej doby je i naša ame
rická sloboda vo smrteľne vážnom nebezpečenstve. Do tej 
doby ani pre nás niet mieru, ani zbližovania. S neľudským 
niet kompromisov. Vzťahuje sa to na celky, aj na jednotliv
cov, ktorí tie celky tvoria. Pre nás, ktorí sa snažíme tu vo 
slobodnom svete tlmočiť názory a želania našich utlačova
ných národov, existuje len jedna cesta. Cesta pravdy a ľud
skosti. Vysoké a šľachetné účely slobody a ľudskosti se nedo- 
uskkutočniť prostriedkami nízkymi a slabošskými. Pre nás 
a medzi nami niet miesta pre alibizmus a appeasementy. 
Pre nás obyčajných slúžobnikov národa a vlasti biele je 
vždy biele a čierne ostane vždy čiernym. Voda, do ktorej 
sa dostane i len kvapka špiny, je nečistá. Nečistý úmysel 
sa hájiť a uhájiť nedá. Každý sám za seba musí rozhodnúť, 
akou cestou chce kráčať. Buď s nami, alebo proti nám. 
Hájiť pravdu a slobodu je povinnosť ľudská a mravná a 
nie politika. Ani Sacharov, ani Solženicyn, ani Jevtušenko 
a ostatní nie sú politikovia. Skrývať sa a vyhovárať sa na 
nepolitickosť v tomto zápase o ľudskosť je falošne a nedos
tatočné. Stýkať sa so zástupci a exponentmi ideológie re
žimu, ktorý doma pomáha gniaviť a zotročovať naše národy, 
svedčí nielen o slabosti, ale aj nemravnosti. Tvrdiť, že 
niekto chcel od niekoho — konzula, vyslanca, alebo iného 
exponenta získať nejaké informácie a zprávy, neobstojí. Sú 

to skoro bez výnimky poslušní slúžobníci toho režimu, proti 
ktorému my vedieme boj na život a na smrť, nielen pre seba, 
ale hlavne pre dobro a blaho našich detí a detí našcih detí.

PROHLÁŠENI KU KRAJANSKÉ VEŘEJNOSTI
My, Američané českého, slovenského či podkarpatsko- 

rusínského původu a exulanti, kteří jsme byli nuceni opus
tit svoji vlast před komunistickou nesvobodou, srdečně vás 
pozdravujeme ze sjezdu Československé národní rady ame
rické, konaného ve dnech 20. a 21. dubna 1974 v Chicagu, 
Ill.

Chceme vám znovu připomenout, že stále pokračujeme 
v plnění úkolů, které si Československá nár. rada americká 
vytkla při svém založení před více než padesáti roky. Sna
žíme se i nadále hájit svoji novou vlast a pomáhat jí dle 
svých sil. Činíme to v duchu svých národních tradic, které 
naši předkové přinesli do Ameriky ze své — a mnohých 
z nás rodné vlasti. Chraňme tento svůj národní odkaz! 
Předávejme jej svým dětem, aby i ony mohly jednou po
kračovat v udržování tohoto odkazu. Národní tradice při
stěhovalců jsou čím dále více uznávaným přínosem do 
duchovní pokladnice Spojených států.

Pomáhejme novým exulantům, kteří byli nuceni po so
větské invasi a okupaci Československa v roce 1968 ve 
značném počtu opustit svou rodnou vlast. Snažme se jim 
umožnit a ulehčit přizpůsobení se novému životu v novém, 
jim neznámém prostředí.

Chraňme všechny své svobody, které nám zaručuje ame
rická ústava. Chraňme je zvláště před nebezpečím komu
nismu, který přese všechno klamné zdání tzv. “uvolnění” 
je stále výbojnější a útočnější. Semkněme své krajanské 
řady, pracujme společně anebo bok po boku!

Spojme své síly též s představiteli jiných porobených 
národů k tomu, abychom v duchu nejušlechtilejších tradic 
amerických i československých napomáhali k obnovení Ma
sarykovských svobod v naší dnes opět porobené staré vlasti 
a k osvobození všech komunismem těžce zkoušených ná
rodů. V Československé národní rady americké o to 
soustavně usilujeme, zvláště též při nynější konferenci o 
bezpečnosti a spolupráci v Evropě, která od 18. září 1973 
zasedá v Ženevě. Stává nebezpečí, že by Západ vzal na 
vědomí trvalé sovětské ovládnutí střední Evropy a tím i 
Československa a že by připustil další upírání základních 
lidských práv. To nesmíme připustit.

V této vážné chvíli se obracíme na celou krajanskou 
veřejnost, aby nám v tomto našem úsilí pomáhala a s 
námi spolupracovala. Buďme pevni ve svém úsilí o ob
novení svobody a demokracie v Československu a ostat
ních porobených národech. Komunisti rozumí jedině pev
nosti, rozhodnosti a neústupnosti.

Spolupráci a svornosti nás a vás všech, t.j. celé kra
janské veřejnosti bude určitě požehnáno.

Těšíme se na vaši podporu a na vaši spolupráci.

VZKAZ DOMOVU
My, Američané českého, slovenského či podkarpatsko- 

rusínského původu, shromážděni ve dnech 20. a 21. dubna 
1974 na sjezdu své vrcholné organizace, Československé 
národní rady americké, srdečně vás pozdravujeme a uji
šťujeme, že na vás nezapomínáme — a nezapomeneme.

Dobře víte, že Spojené státy v minulosti vždy hájili svo
bodu, vždy stály na straně utlačovaných a bojovaly proti 
každému násilí a bezpráví. Tato tradice je živá i dnes.

Kde a jak můžeme, pomáháme Spojeným státům v 
tomto úsilí. Při každé příležitosti upozorňujeme americkou 
vládu i kongres Spojených států na vše, co by mohlo — 
a mělo být podniknuto ve váš prospěch.

S mimořádnou pozorností sledujeme průběh konference 
o tzv. bezpečnosti a spolupráci v Evropě, o jejíž uskuteč
nění usiloval Sovětský svaz již od počátku šedesátých let 
a která nyní zasedá v Ženevě. Již před konferenci, i po 

VĚSTNÍK • 3



jejím zahájení v Helsinkách bylo patrno, že Sovětskému 
svazu nešlo a nejde o žádnou bezpečnost a spolupráci v 
Evropě, nýbrž jen a jedině o to, aby na konferenci byly 
uznány všechny výboje Sovětského svazu, zvláště sovětské 
ovládnutí střední Evropy a tím i Československa. Česko
slovenská národní rada americká podnikla a podniká řadu 
zákroků u americké vlády a u kongresu Spojených států. 
Varujeme znovu a znovu. V říjnu roku 1973 jsme do 
Ženevy vyslali svého zástupce, který tam tlumočil naše 
stanovisko a zvláště náš požadavek, aby dnešní sovětské 
ovládnutí střední Evropy a tím i Československa nebylo 
uznáno za trvalé a platné.

V tomto svém úsilí a pomoci vám budeme pokračovat, 
dokud se do Československa opět nevrátí svoboda a de
mokracie.

Víme o vašem houževnatém, i když tichém odporu proti 
těm, kteří vám nevládnou z vůle lidu, ale kteří vás utla
čují z vůle a z milosti Moskvy. Obdivujeme vás a jsme 
vám vděčni.

Slibujeme vám, že vám budeme i nadále pomáhat. Věřte, 
že spolu s námi stojí za vámi celá demokratická, krajan
ská Amerika. Spolu s presidentem T. G. Masarykem 
věříme, že vše, co spočívá na špatných základech musí 
zahynout. Proto věříme, že se dočkáte svobody a demo
kracie. Ve svém úsilí neustaneme, dokud se vláda věci 
vlastních nevrátí do rukou národa.

Vytrvejte ve svém statečném postoji — a také my vy
trváme ve své pomoci vám.

ZE SJEZDU ČSNRA
Sjezd Československé národní rady americké se konal ve 

dnech 20. a 21. dubna 1974 v místnostech Olympic budovy 
v Cicero, Ill., na Lombard Ave. a Čermákové třídě. Sjeli 
se delegáti z New Yorku, Washingtonu, D.C., Clevelandu, 
Owosso a Los Angeles a společné s chicagskými delegáty a 
se členy předsednictva rokovali a rozhodli o budoucím pro
gramu Rady.

Sjezd byl zahájen v sobotu dopoledne v 9:30 hod. předse
dou ČSNRA br. Vratislavem Buškem. Přítomné přivítal před
seda chicagské oblasti br. Ing. Štefan Papánek. načež byli 
zvoleni úředníci sjezdu: předsedou br. Antonín Hřebík, mís
topředsedy ses. Anna Faltusová z Washingtonu, D.C. a br. 
Martin Hrabík z Clevelandu, zapisovateli ses. Vlasta Ma- 
telová a br. Stanislav Brym.

Sjezdu se zúčastnili: členové předsednictva prof. V. Bušek, 
dr. M. Ferjenčík, prof. F Schwarzenberg, Ing Št. Papánek, 
dr. Vlastislav Chalupa, Stanislav Brym, James Čihák, Edu
ard Dellin, František Kalkus, Št. Kopecký, Olga Kovářová, 
A. Šalomoun, V. Vrázová, Dr. Rausch. Za Obl. výbor Chicago: 
Milada Ferjenčiková, Miroslav Mejzr; za Oblastní výbor New 
York: Jan Babinec, Dr. Emil Ransdorf; za Oblast Michi
gan: Anton Čech, (omluven Dr. Jan Sklenář); za Oblast 
Pacific: (omluven Jiří Spánek); za Krajanský výbor Cleve
land Martin Hrabík. Za odbočky: Los Angeles — Ing. Jiří 
Breber; za odbočku Washington, D.C., Anna Faltusová; za 
Chicago — odbočku Česká Kalifornie: Cyril Příkazský; od
bočku “Dr. Milada Horáková’’ — Ludmila Kosová, náhrad
ník Anton Smunt; odb. “28. říjen” — pluk. Oskar Pejša; 
odb. “Gamma” — Stanislav Brym; odb. “Gen. M. R. Štefá
nik” — Karel Halaška; odb. “Ján Kollár” ■— Ronald Papá
nek; odb. “Jan Masaryk” — dr. V. Chalupa; odb. “Mistr 
Jan Hus” — Vlasta Matelová; odb. “Západní předměstí” — 
Lada Svrčkova, náh. Marie Langová.

Jako po všechna léta přijel na sjezd Dr. Ján Papánek z 
New Yorku, předseda Amerického fondu pro československé 
uprchlíky, poslední vyslanec svobodného Československa u 
Spojených národů. Jeho věcná a velmi cenná přednáška o 
světové situaci je otištěna v plném znění ve Věstníku ČSNRA.

Sjezd pozdravili: Čestný člen ČSNRA Jozef Žák-Maru- 
šiak, Čeněk Tom za Radu svobodného Československa. Dr. 
Jan Mička za Společnost pro vědy a umění. Dále byli pří

tomni: Bohumil Laštůvka za redakci Národa, Milena Hueb- 
schová za redakci Denního Hlasatele, Ing. Vladimír Richter 
za Čs. Orel v exilu, Frank Desenský za Klub Domov.

Předseda prof. V. Bušek předložil sjezdu svou zprávu, 
následovaly zprávy úřadujícího místopředsedy Dr. M. Fer
jenčíka, místopředsedy Dr. F. Schwarzenberga, a místopřed
sedy Ing. Š. Papánka. Za omluveného Jamese V. Krákoru 
přečetl finanční zprávu František Kalkus. Za redakci a o 
administračních problémech podala zprávu Vlasta Vrázová, 
zprávu o činnosti úřadovny Marie Langová.

Následovaly zprávy výborů — za tiskový výbor podal 
zprávu Alois Šalomoun, za organizační Eduard Dellin, fi
nanční František Kalkus, sociální Stanislav Jančík (za ses. 
Olgu Kovářovou), za výbor pro zahraniční záležitosti dr. 
Frant. Schwarzenberg.

Bylo vzpomenuto zesnulého redaktora Josefa Falty a jeho 
památka uctěna povstáním.

Za odborného bratrského řízení sjezdu dr. Ant. Hřebíkem 
byl pracovní rozvrh sjezdu přesně dodržen. Z celého sjez
dového jednání, debat přítomných a výměny názorů i z 
rozhodování bylo zřejmé, že mezi účastníky sjezdu není žád
ného rozporu o úkolech a postupu Rady. Tato jednotnost se 
projevovala v každém usnesení, v resolucích i návrzích, kte
rými se bude předsednictvo řídit. Svornost a rozhodnost je 
vyjádřena i v resolucích uveřejněných ve Věstníku ČSNRA 
a v projevu dr. Mikuláše Ferjenčíka ’’Triedenie duchov”, 
který byl sjezdem přijat jako krédo Rady.

Závěrečným bodem sjezdu bylo provedení voleb, které 
proběhlo hladce a v duchu přátelském.

Pro období 1974-1976 byli zvoleni tito úředníci a členové 
předsednictva: Dr. Mikuláš Ferjenčík předsedou, místopřed
sedy Martin Hrabík z Clevelandu, prof. František Schwar
zenberg, Ing. Štefan Papánek, tajemníkem dr. Vlastislav 
Chalupa, pokladníkem Miroslav Mejzr, právními poradci Dr. 
Karel Kohler-Rausch a Dr. Josef Hašek z Washingtonu, 
D.C. — Členy předsednictva zvoleni: Stanislav Brym, Edu
ard Dellin, Roger Dvořák, František Kalkus, Štefan Ko
pecký, Olga Kovářová, Karel Kohler-Rausch, Alois Šalo
moun, Vlasta Vrázová. Členy výk. výboru: za ČSA James 
V. Krákora a George Sova; za Slovenský Sokol Ján Sopoci 
a Adolf Čierny; za Sokol v zahraničí Dr. Antonín Hřebík 
a Jarmila Uhlířová; za Společnost pro vědy a uvění — SVU 
Dr. Jan Mička; za chicagskou oblast ČSNRA Stanislav Jan- 
čík; za michiganskou oblast Anton Čech; za New York Jan 
Babinec a Andrew Valušek; za oblast Pacific Jiří Špánek. 
Každá oblast má právo na dva zástupce do výkonného vý
boru. Seznam bude doplněn po volbách v oblastních vý
borech.

Sjezd ocenil dlouholeté služby věrného člena Dr. Vratislava 
Buška a udělil mu čestné členství. Prof. Bušek byl spolu
zakladatelem odbočky Long Island v New Yorku, dlouho
letým předsedou newyorské oblasti a v posledních letech 
předsedou ČSNRA.

Sjezd poděkuje písemně James V. Krákorovi za jeho dlou
holeté služby ČSNRA ve funkci předsedy a pokladníka a 
vznese na něho prosbu, aby se nadále účastnil zasedání Ra
dy, i při svém velkém pracovním zatížení.

Sjezd dále děkuje James Čihákovi za jeho účast v před
sednictvu a lituje, že mu není možno ze zdravotních důvodů 
přijmout členství v předsednictvu.

Nastolení úředníků na žádost předsedy sjezdu Dr. Ant. 
Hřebika provedl odstupující předseda a nový čestný člen Dr. 
Vratislav Bušek. Sjezd byl ukončen v neděli v poledne zá
věrečným proslovem nového předsedy Československé národ
ní rady americké Dr. Mikuláše Ferjenčíka.

PŘEDPLAŤ N É —
$2.00 ROČNĚ

PROSÍME, VYROVNEJTE PŘEDPLATNÉ 
VĚSTNÍKU NA ROK 1974 - $2.00

4 • VĚSTNÍK



ZPRÁVA ZAHRANIČNÍHO VÝBORU ÚKOLY AMERICAN BULLETINU

Výbor sledoval vnitřní boj v Československu, který se 
stále horší; poplatný poměr Československa k Sovětskému 
svazu, který se stále utužuje; a poměr Spojených států k 
Sovětskému svazu, který je poznamenán ůstupností a nedos
tatkem naléhání na dodržování jakékoli reciprocity. Kde se 
zdálo vhodným a účelným, podnikali jsme příslušné zákroky.

Z hlediska našeho výboru snad nejzajímavější událostí 
uplynulého období byla tzv. Konference o evropské bezpeč
nosti a spolupráci, svolaná nejprve do Helsinek a zasedající 
nyní v Ženevě. Zdálo se nám, že hrozí nebezpečí či alespoň 
možnost, že Západ uzná s konečnou platnosti naprosto ne
oprávněný nárok Sovětského svazu na ovládání celého pros
toru mezi Ruskem samotným a Železnou oponou. Proto jsme 
požádali velvyslance dra. Jána Papánka, aby se vydal do 
Ženevy. Jsme přesvědčeni, že nikdo z našich lidí nemohl v 
Ženevě udělat více pro naši věc, protože nikdo nemá více 
znalosti, zkušenosti, osobních styků a ochoty, než má dr. 
Papánek.

Na základě informací dr. Papánka a na jeho popud jsme 
pak vypracovali podání na State Department, ve kterém 
jsme shrnuli svoje doporučení. Na toto podání jsme obdr
želi odpověď, která připouští naději, že konference nedo
padne tak špatně, jak jsme se obávali.

Američtí delegáti na konferenci a další jednotlivci obdr
želi podrobný foliant záznamů o komunistickém porušování 
platných dohod, zvláště v oboru lidských práv. Tento sva
zek připravili washingtonští členové našeho výboru, zvláště 
sestra Fadtusová. Domníváme se, že tato sbírka dokladů 
snad otevřela oči některým čtenářům, či alespoň dokreslila 
obraz naprosté věrolomnosti a nespolehlivosti komunistic
kých slibů.

Budiž nám dále dovoleno zcela stručně a ukázkově uvést 
jiné zákroky Rady, vzniklé na popud, či za spolupráce 
členů zahraň, výboru. O loňském sjezdu jsme připravili Pro
hlášení ku krajanské veřejnosti a Vzkaz domovu.

Dále jsme sestavili dopis presidentu Spojených států u 
příležitosti návštěvy soudruha Brežněva v USA.

V téže době podepsala Rada otevřený dopis spolu s Ma
ďary a Poláky. V srpnu jsme napsali k pátému výročí in- 
vase a okupace “letter to the editor”, otištěný ve zdejším 
americkém tisku. Rada vydala prohlášeni k 28. říjnu.

Dále Rada opětovně protestovala proti omezení svobod
ného vysíláni do Československa a dodatečně, když už k 
omezení došlo, požádala o vysvětlení a zdůvodnění, kterého 
se nám dosud nedostalo.

Připravili jsme také projev loyality, který byl otištěn v 
Congressional Record.

Washingtonští členové našeho výboru udržovali čilý styk se 
zákonodárnými a vládními činiteli a s tamním tiskem. Ne- 
únavnost, účinnost a včasnost této činnosti si zasluhuje 
zvláštní zmínky.

Náš výbor vykonával všechno po dohodě a v přátelské 
spolupráci s celým předsednictvem.

Doufáme, že snad i tak stručná zpráva dostatečně vysti
huje zásadní zaměření naší činnosti, kterým jest a bude 
boj za svobodu a demokracii.

Dr. František Schwarzenberg 
Duben 1974

ZE ZPRÁVY VLASTY VRÁZOVÉ
JAK PRACUJEME —

Hlavní události, např. cesta Dr. Jána Papánka do Ženevy, 
různé akce zahraničního výboru a odezva na memoranda, 
informování amerických úřadů (Department of State, Bílé
ho domu, Social Security Administration ve věci pens!) 
jsou vždy zaznamenány ve Věstníku a American Bulletinu, 
takže kdokoli čte pozorně naše časopisy, je spolehlivě in
formován o tom, co Rada sleduje a podniká.

Náš Bulletin zaznamenává nejdůležitější informace o u- 
dálostech v Československu, a událostech ve světě ve vzta
hu k Československu, a náš boj proti komunismu. Z jeho 
ohlasu i dotazů a dopisů, které docházejí do úřadovny, 
můžeme soudit, že Bulletin je čten, i citován. Pozornosti se 
těší hlavně v kruzích, jejichž vyznáni je stejné jako naše: 
boj za svobodu.

Sama nacházím povzbudení z práce jiných amerických a 
mezinárodních organizací, posiluje to vědomí, že nejsme 
sami, ale že je nás mnoho, kteří bojujeme za stejné ideály. 
Poukazuji na ně v American Bulletinu, aby naši členové 
nepropadli pocitu bezmocnosti a opuštěnosti. Vzpomeňme 
si jen na velký ohlas, který v celém světě vyvolal osud 
Solženicyna! Pootevírá to cestu i nám, abychom poukázali 
na podobný osud československých spisovatelů, na umlčování 
statečných, na uzavírání československých hranic, American 
Bulletin přinesl zprávy i o zákroku International Pen Club, 
International Commission of Jurists, Amnesty International, 
o novém časopise Rising Tide, o washingtonském newsletter 
Herberta Philbricka, o Council Against Communist Aggres
sion, o akcích American National Security, Alliance of 
Friendship, Assembly of Captive Nations ACEN, Captive 
Nations, Polish National Congress, atd. Se všemi je Rada 
ve styku a všem je náš Bulletin posílán, aby o nás věděli, 
co podnikáme na společné frontě.

Těšíme se, že se dnes dovíme o podobné místní činnosti 
jednotlivců a odboček mimo Chicaga, jak a s kým spolupra
cujete. Je škoda, že nezasíláte redaktorce tyto zprávy, an. 
adresy jednotlivců a amerických etnických organizací, u 
kterých hledáte pochopení a podporu.

Na mezisjezdové schůzi výkonného výboru a opět dnes 
naléhavě doporučuji, abyste nám pomohli rozšířit adresář, 
t.j. mailing list American Bulletinu, už z toho důvodu, že 
pošta nám dovoluje posílat zdarma jen deset procent celko
vého počtu placených předplatných, což značně omezuje 
naše možnosti posílat Amer. Bulletin gratis na důležité ad
resy — členům amerického kongresu, americkým novinářům, 
různým vládním činitelům, atd.

Tuto činnost vyvinula velmi účinně ses. Faltusová ve 
Washingtoně. Na Pacifiku reagovala na spolupráci s ústře
dím Odbočka San Francisco, rozmnožila a rozeslala dekla
raci Rady o porušování lidských práv v Československu. 
Krajanský výbor v Clevelandu vždy podniká různé záslužné 
akce. Jsou však odbočky, které nás neinformují o své čin
nosti. Píše-li někdo z vás “Letters to the Editor” a reagujete- 
li na články v místním tisku, prosíme, podejte o tom zprávu 
redakci. Touto činností bychom značně rozšířili své půso
beni a vliv.

American Bulletin též upozorňuje na nejdůležitějši články 
a knihy o Československu, zdá se, že je o to zájem hlavně 
mezi americkými studenty. Propagujeme i prodáváme knihy 
American Trust Foundation, doporučujeme další, např. “The 
Masaryk Case”, “Rowboat to Prague” atd.

NEČEKANÉ MOŽNOSTI PROPAGAČNÍ —

Teď se nám naskytla nečekaná možnost spojit se se Solženi- 
cynem v jeho boji. Jeho vrcholné dílo, Gulag Archipelago’ 
které způsobilo po celém světě velký rozruch (ač ještě ne
vyšlo anglicky knižně) a které jedná o tak zvané socialis- 
ké spravedlnosti v Sovětském svazu, vyjde v nejbližší možné 
době česky, v nakladatelství Konfrontace v Curychu. Sol- 
ženicyn si zvolil toto české exilové nakladatelství a zřekl 
se svého autorského honoráře. Velice mu na tom záleží, 
aby jeho dílo — a tím také jeho boj proti nelidskému Sovět
skému svazu byl zveřejněn a co možná nejvíce rozšířen. By
li jsme vyzváni, abychom knihu propagovali a rozesílali na
bídky. Nepřinese nám to žádné finanční závazky, takže risiko 
není pro nás žádné. Doufám, že sjezd schválí v zásadě tento 
úkol, jehož podrobnosti by vypracovalo a schválilo před
sednictvo.

VÉSTNÍK • 5



200 VÝROČÍ SPOJENÝCH STÁTŮ —

V mnohých krajanských osadách po celých Spojených stá
tech se připravují oslavy k 200. výročí. Dá se předpokládat, 
že staré osady a města jako Crete, Wilber, Omaha v Neb- 
rasce, Cedar Rapids v lowě, v Texasu, Dakotách, Wiscon- 
sinu, české bašty jako je Cleveland a New York, slovenské 
osady v Pa., atd. si nedají ujít tuto příležitost oslavit a po
ukázat na svou pionýrskou minulost. Zapojí se pravděpo
dobně do státních oslav s jinými etnickými skupinami a 
těch bude mnoho po celých Spojených státech. Zůstane-li to 
jenom při místních a státních oslavách, bude to historicky 
neúplné a zkreslené. Navrhuji proto, aby si Rada vzala za 
úkol podat celkový přehled krajanských oslav. Vyžadovalo 
by to spolupráci všech zde přítomných, aby referovali za své 
město a stát a pomáhali Radě v Chicagu k získávání infor
mací, má-li se Rada pokusit o tento všenárodni přehled.

SOUOSTROVÍ GULAG ČESKY
Ve své zprávě ses. Vrázová udala některé podrobnosti 

o českém vydání Gulag Archipelago, posledního díla slav
ného spisovatele Solženicyna o tak zvané socialistické spra
vedlnosti v Sovětském svazu, které vzbudilo po obou stra
nách Železné opony velký rozruch. Dne 6. března 1974 
byla podepsána smlouva se zástupcem autorských práv 
Alexandra Solženicyna, p. dr. Fritzem Heebem, na vydání 
první a druhé části díla Souostroví Gulag v českém jazyce 
a nakladatelství Konfrontace v Curychu.

Československá národní rada americká byla požádána 
nakladatelstvím, aby nejen otiskla tuto zprávu ve Věstníku, 
ale aby byla nápomocna v propagování a získávání ob
jednávek. Nakladatel se zaručuje, že cena českého vydání 
bude velmi nízká, protože Solženicyn se zřekl autorského 
honoráře a nakladatelství Konfrontace jakéhokoli zisku.

Na překladu díla, které bude mít zhruba 600 stránek a 
vyjde v nejbližší možné době, pracuje již skupina zkuše
ných překladatelů.

V osobním dopise p. Petr Pašek sděluje některé další 
podrobnosti, že kniha vyjde asi koncem června a zmiňuje 
se o další nabídce čtenářům. Před tím vydá nakladatelství 
Konfrontace dvě další Solženicynova dílka: “Nežít ve lži” 
a “Otevřený dopis A. Solženicyna sovětské vládě”. Spiso
vatel Solženicyn má velký zájem, aby jeho knížečka ‘Nežít 
ve lži” vyšla velkým nákladem a dostala se lidem do rukou 
zdarma, přídavkem k objednávce díla “Souostroví Gulag.”

Delegáti přislíbili podpořit rozprodej “Souostroví Gulag”, 
tohoto roku pro nás tak důležitého a významného díla. 
Sjezd proto schválil, aby CSNRA se ujala propagace v 
krajanských kruzích. V příštím čísle Věstníku budou sdě
leny podrobnosti.

Z UDÁLOSTÍ V ČESKOSLOVENSKU
KARDINÁL ŠTEFAN TROCHTA ZEMŘEL

Minulého roku Vatikánem jmenovaný kardinál Štefan 
Trochta zemřel náhle 16. dubna v Litoměřicích ve věku 
69 let. Pohřbu se měli zúčastnit polský kardinál Wiszinsky 
a vídeňský kardinál Koenig, čeští a slovenští biskupové, 
zástupci Vatikánů a osobnosti z církevní správy v Česko
slovensku.
PAVEL LITVINOV O ČESKOSLOVENSKU

Mladý Pavel Litvinov, vnuk bývalého dlouholetého mi
nistra zahraničí Sovětského svazu Litvinova a úzkého spo
lupracovníka Stalina, byl vypovězen ze Sovětského svazu. 
Po příjezdu do Amsterodamu vydal prohlášení, kterým 
vyzval svobodný svet k 3 dennímu protestu proti omezování 
lidských práv v Sovětském svazu a Československu, který 
má začit 7. května. Nazval jej “Den generála Grygorenka.” 
Gen. Grygorenko byl pro svou opozici vůči politice Kremlu 

a okupaci Československa násilně podroben léčeni v sa
natoriu pro duševně choré. Na 7. května připadá prvé vý
ročí jeho nuceného pobytu v sanatoriu. Litvinov, který 
úzce spolupracoval s disidenty Sovětského svazu, a zvláště 
s lidmi jako je profesor Sacharov, též protestoval proti so
větské okkupaci ČSSR a byl za to vyhnán, jako Solženicyn 
ze své vlasti.

NEVIDITELNÉ PAPRSKY NA
RAKOUSKO-ČESKOSLOVENSKÝCH HRANICÍCH

Frankfurter Allgemeine z 5. 3. 74 otiskl zprávu vídeň
ských Kronenzeitung, že na čs.-rakouských hranicích bylo 
používáno infračervených neviditelných paprsků, které ma
jí zabránit tajnému přechodu hranic. Tento nepřetržitelný 
pás neviditelných paprsků byl vybudován v několika posled
ních měsících v blízkosti rakouských hranic, a neprodyšně 
uzavřel jakýkoliv přístup k nim. Nasvědčuje tomu skuteč
nost, že v poslední době nepřešel hranice ani jeden čs. u- 
prchlík. Československé pohraniční stráže jsou vybaveny 
zvláštními speciálními kukátky, jimiž za pomoci paprsků 
mohou vidět v noci stejně dobře jako za denního světla a 
zabránit tak překročení hranic.

MOCENSKÉ PŘESUNY
V ČS. KOMUNISTICKÉM VEDENÍ

Dle zvláštního zpravodaje Star-News z Mnichova ode
hrály prý se počátkem t.r. na čs. vyslanectví v Londýně 
události, které nasvědčují, že podivné věci se dějí pravdě
podobně i v pražském vedení KSČ. Během několika týdnů 
v únoru a počátkem měsíce března 13 členů čs. vyslanectví 
v Londýně — z celkového počtu 21 — včetně pana konsula 
prostě zmizelo. Dosud nebyli nahrazeni. Poněvadž nebylo 
žádných náznaků ani obvinění ze špionáže, nebo jiných 
problémů, má se za to, že byli odvoláni na základě tajné 
čistky v Praze, zahrnující jak liberály, tak dogmatiky i u- 
míměné. Zpravodaj Stáru spekuluje, že jde o velice spletitou 
situaci v ČSSR, ve které je těžko se vyznat, neboť má 
příliš mnoho protikladů. Na jedné straně jsou nespokojení 
intelektuálové a reformisté z Dubčekovy éry 1968, kteří byli 
umlčeni, odstraněni z aktivní činnosti, nebo se dosud nachá
zejí ve vězení. Na druhé straně jsou dogmatici, jako je Vasil 
Bílák a Alois Indra, strůjci sovětské invase z r. 1968. Mezi 
nimi se potácejí tak zvaní umírnění v čele s G. Husákem, 
který se obě křídla snaží držet na uzdě, za starostlivého 
pozorování Moskvy. Všechna tři křídla se snaží z této kom
plikované situace vytěžit co nejvíce. Liberálové a zvláště 
intelektuálové se domáhají více kulturní svobody a snaží 
se udržet ještě něco z těch reforem, kterých dobyli za Dub
čeka. Dogmatikové stále ještě volají po krvi a odplatě, 
i když je to již pět let od doby, kdy byli poníženi a vystaveni 
na posměch tak zvanou “kontrarevolucí”; ti chtějí zavést 
přísnější ideologii. Gustav Husák se je snaží hlídat, aby 
nezašli příliš daleko, ale zároveň si dělá starosti s intelektu
ály a liberály, aby znovu nevyvíjeli činnost, která by zne
pokojila zemi a obnažila ještě příliš bolestné vzpomínky na 
Pražské jaro a “socialismus s lidskou tváří”. Za Husákem 
stojí Moskva v rozpacích ze stálého obviňováni sovětské in
vaze Československa a s přáním, aby udělal něco důrazného 
k uspokojení nespokojených liberálů a intelektuálů, ale jen 
tolik, aby se mu situace zase nevymkla z rukou. Během 
tohoto manévrování došlo k podivným věcem a událostem, 
které mnohdy jsou těžko vysvětlitelné. Na jedné straně 
Praha v poslední době zavedla přísnou kontrolu v natáčení 
gramofonových desek. Na 1,000 desek bylo dáno na černou 
listinu, zahrnujcí klasickou, lidovou, populární a nábožen
skou hudbu, přednášky, dramatizování pohádek a bájí, u- 
čení jazyků a divadelních her. Na index byli dáni autoři a 
skladatelé, kteří jsou buď v politické nemilosti, anebo v 
exilu. Dodatkem k tomu bylo zakázáno mnoho divadel
ních her a také z knihoven bylo odstraněno hodně knih. 
Tato akce byla provedena s takovým zanícením, že připo
mínala hon na čarodějnice za vším, co by připomínalo 
Pražské jaro. Na druhé straně 11 prominentních liberálů, 

6 • VÉSTNÍK



kteří bylí odsouzeni do vězení v roce 1972 pro podvratnou 
činnost a činnost proti režimu, bylo před vánocemi, čili 
před ukončením trestu, propuštěno na záruky. Ještě podiv
nější jsou však cesty diplomatických a vojenských osobností 
— v přestrojení — ze Sovětského svazu, které diskrétně 
poctívají společenskými návštěvami některé velmi promi
nentní osobnosti Dubčekovy éry. Je prý známo, že vysocí 
armádní důstojníci sovětských posádek v Milovicích v 
posledních měsících několikráte navštívili Čestmíra Císaře 
a Zdeňka Mlynáře, bývalého hlavního ideologa Pražského 
jara, jakož i vedoucího KSČ na Jižní Moravě, Josefa Špačka, 
Také Josef Smrkovský byl před smrtí několikrát poctěn 
návštěvou a i Dubček byl kontaktován. Josef Smrkovský 
prý byl dokonce přijat na sovětském velvyslanectví v Praze, 
kde předal osobní dopis pro L. Brežněva, žádající “pravou” 
normalizaci situace v Československu. Přes veškerou taj
nost je za celým účelem návštěv patrna snaha Sovětů o 
zlepšení politických poměrů v ČSSR.

Dva prominentní zastánci dubčekovských reforem, Milan 
Huebel a Jar. Šabata, kteří si dosud odpykávají trest, byli 
ve vězení navštíveni mluvčími ministerstva vnitra, kteří 
vyzvídali, zda by uvěznění byli ochotni v dohledné době 
“loyálně spolupracovat” s režimem. Bylo prý jim sděleno: 
"Může přijít doba, kdy lidí, jako jste vy, bude zapotřebí”. 
Dodatkem je třeba zaznamenat, že někteří spisovatelé, zvláš
tě Pavel Kohout a Ludvík Vaculík, protestovali účinně pro
střednictvím sdělovacích prostředků západního světa proti 
pokračování kulturní nesvobody v Československu. Dodnes 
ani jeden z nich sice nebyl formálně potrestán, ale jsou jim 
neustále činěny potíže.

Autor článku projevuje rozpaky, kam zařadit úlohu zmi
zelých diplomatů londýnského vyslanectví v nepřehledné 
situaci politického zápolení v Československu. Snad se za
kladá na pravdě zpráva o tom, že počátkem t.r. byla v 
letadle, které mělo dopravit Gustava Husáka do Jugoslávie, 
nalezena puma. Po této události následovalo zatýkání na mi
nisterstvu vnitra, ale oficiální čs. místa nic nepřiznala. 
Jediným úkazem bylo, že v únoru byl čs. velvyslanec od
volán z Paříže zpět do Prahy, i s celou rodinou. Pan vel
vyslanec však dal přednost svobodě — a požádal ve Francii 
o právo asylu.

Moskva si přeje, aby v Praze zavládla lepší harmonie a 
aby už ustaly výčitky sovětské okupace Československa, 
které Sovětský svaz v zahraničí těžce nese. Gustav Husák 
s Moskvou souhlasí, ale žádá ji o více času, tak aby změny 
ve vedení čs. komunistické strany mohly být “řádně při
praveny.”

ODBOČKA ČSNRA V OWOSSO, MICH.
Výroční schůze byla konána v neděli 31. března, za dosti 

četné účasti členstva i členů tanečních kroužků, kteří mo
hou být právem hrdi na činnost, která se stává takřka svě
toznámou. Byly podány dobré zprávy o činnosti odbočky 
za rok 1973 a projednána příprava podniků na rok 1974. 
Schůzi bylo přitomno na 40 účastníků.

Finančně měla odbočka v konaných podnicích dosti dobrý 
úspěch. Bylo najato nové místo pro konání podniků, a to 
v místnostech Conservation Clubu, severně od Owosso. Ta
neční kroužky, které vede ses. Štěpánka Čechová, vykonaly 
více zájezdů a účinkovaly při programech místních i mimo 
město a měly při účinkování značný úspěch. Velkým úspě
chem byl autobusový zájezd kroužků na Český den do 
Wilber, Nebr., v srpnu, kde vystoupení našich dosáhlo 
zvlášť velkého úspěchu, celonárodně, ba i světově. V maga
zínu National Geographic v březnu 1974 je popis státu Neb
raska — a nacházíme v něm obrázek našich tanečníků a 
tanečnic z oslavy Čs. dne v srpnu 1973. Je to jistě nečekaná, 
ale zasloužená publicita. Jinak byla naše činnost opět sou
středěna na výroční podniky: Pouť v červnu, místní filmové 
představení a již třetí Representační ples československý, 

který je vždy dobře navštíven a vykazuje dobrý příjem do 
pokladny.

Byly projednány podrobnosti týkající se činnosti a pod
niků, které odbočka uspořádá v roce 1974, a provedeny vol
by, které ponechaly dosavadní úředníky v jejich funkcích 
i pro tento rok. Předsedou tedy zůstává br. Ant. Čech, 
místopředsedou Joe Dvořák, tajemníkem Ant. Benesh, po
kladní Štěpánka Čechová. •—■ Zástupcem odbočky na sjezd 
ČSNRA zvolen br. A. Čech, náhradnici ses. Št. Čechová. 
Schůze určila hlasováním odevzdání většího daru za odbočku 
na sjezdu — pro další práci Národní rady. Odevzdány byly 
knihy a zbylé peníze Oblastního výboru v Michigan, částka 
561.00, bude předána u příležitosti sjezdu ústředí ČSNRA. 
Oblastní výbor v Michigan byl od r. 1970 nečinný, poslední 
celostátní schůze a výroční volby byly konány v r. 1969 — 
reorganizace Oblastního výboru bude později možná svolá
ním zástupců odboček a našich organizaci, jak se dělalo dřivé, 
dle stanov.

Průběh schůze a všechna jednání byla přítomnými bed
livě sledována. V uznání předal br. A. Čech tajemníku od
bočky A. Beneshovi velký, zarámovaný obraz členů a ta
nečníků a tanečnic odbočky, velmi krásný, pamětný dar, 
za který tajemník všem srdečně děkuje.

Všichni si přejeme, aby naše činnost zde ve státě Michi
gan byla úspěšná a aby byla přínosem kulturním, humán
ním a národním.

A. Benesh, tajemník

------------------------------------- Maďř rsku

DARY
na činnost Čs. národní rady americké:
Čs. ženská národní rada v exilu, Chicago, Ill 5300.00 
Katherine Danko, Chicago, Ill...................................... 6.00
Andrew Slabey, Bethlehem, PA................................... 4.00
Berta Sedlaček, L.I., N.Y................................................ 4.00
Bianca Kukla, Carmel, CA............................................ 2.00
DARY VĚNOVANÉ KU SJEZDU ČSNRA:

Dr. Ján Papánek, New York .................................... $ 25.00
Jozef Žák-Marušiak, Berwyn, Ill................................ 10.00
Bohumil Laštůvka, Chicago, Ill.................................... 10.00
prof. Vratislav Bušek, NY ........................................ 170.00
Oblastní výbor ČSNRA, Chicago, Ill......................... 2,000.00
Krajanský výbor, Cleveland, Ohio ......................... 500.00
Odbočky ČSNRA:

“28. říjen”, Chicago, Ill........................................ 200.00
"Západní předměstí”, Chicago, Ill........................ 100.00
"Dr. Milada Horáková”, Chicago, Ill.................... 100.00
"Gen. M. R. Štefánik”, Chicago, Ill.................... 100 00
"Česká Kalifornie”, Chicago, Ill......................... 50.00
“Mistr Jan Hus”, Chicago, Ill................................ 50.00
“Ján Kollár”, Chicago, Ill.................................... 50.00

“Americké sdružení Masaryk”, Owosso, Mích.........  200.00

IN MEMORIAM

Vzpomínkou na rodiče věnuje
Marie Hayder, La Grange Park, Ill.............................510.00

KALENDÁŘ ČSNRA
16. ČERVNA, v neděli — Československý Den ČSNRA ve 

Wozniakově zahradě, Chicago, Ill.
22. ČERVNA, v sobotu večer,Tryzna za divisního generála 

Heliodora Piku u příležitosti 25. výročí jeho umučení, 
v Havlíčkově škole, Berwyn, Ill.

20. ČERVENCE, v sobotu v poledne, Průvod porobených ná
rodů v Chicagu, Ill.

VĚSTNÍK • 7



ČSA střeží Vaši budoucnost
Jestliže jste členem bratrské a sesterské podpůrné 

Jednoty CSA, jste kryt tím nejlepším životním pojlšté- 
ním jaké může pouze bratrská jednota poskytnouti.

Jakmile se stanete členem Jednoty CSA. tato přejímá 
■ veškerou zodpovědnost a závazky z vašeho členství ply
noucí.

Více než 60 organisátorů Jednoty, s dokonalou průpra
vou representuje CSA ve většině států Unie a jest při
praveno podati vám veškeré informace týkající se vašeho 
životního pojištění a vypracovat! vám individuální plány, 
které vám zaručí nejvyšší možnou ochranu pro vaši bu
doucnost.

CSA má 200 R A D Ü ve většině států Ameriky, v 
nichž naleznete bratrské prostředí, které vám nemůže 
poskytnouti žádná obchodní pojišťovna. Ovšem, kromě 
toho, členství v Jednotě CSA opravňuje vás k řadě vý
hod, jaké opět pouze bratrská jednota může poskytnouti.

Kdo Jednotu ČSA doporučuje? Více než 118 let služ
by desetitisícům spokojených členů. CSA nikdy nezklame, 
neboť jest vybudována na základech stmelených z po
ctivosti a zodpovědnosti. CSA chrání vaši budoucnost. 

10111.401- '1
néh\ ýi?»? se jejími členy, doporučte ji svým přátelům

známým.
Č.S.A. • 2138 S. 61 st Court, Cicero, ill. 60650

NEZÁVIĎTE ZDRAVÍ
a dobré nervy druhým, ale dejte na jejich dobrou radu a také oceníte 
kolik zázračně dobrého mohou udělati pro vás vskutku účinná léčiva: 
Když po delší době začnu opět pravidelně užívat Zdravi-tamin, tak 
mám pocit jako by se probudila ve mně nová síla k dalšímu žití — 
píše Anežka Kooyová z Detroit. — Trpěl jsem mnoho roků na dizziness 
(omámenost) v hlavě. Když jsem využíval asi 80 tablet čtyřlék BOL- 

«•m /.»ratu úplně — piše Sam Mrkal z Houston, Tex. — 
Zkusila jsem všelicos, čaje i léky od lékaře — ale jenom ty DANUBE 
herb tabletky pomáhají lehce, bez bolesti a zaručeně. A. Korbelík, New 
Buffalo, Mich. — I vám je obratem a pod zárukou pošle:

EUROPEAN DRUGS
P. O. Box 927 Laguna Beach, Calif. 96252
Bolven na 5 týdnů ....................................................................... $2.90
Zdravi-tamin na 5 týdnů ...................................................................................... $3.98
Zdravi-tamin na 10 týdnů Jen ........................................................................... $6.98
Danube herb laxative tabletky ........................................................... $3.50
Moravské Mazáni — 1 pint ........................................................................................ $3.50
Laguna — vitamínový krém denní na zkrášlení i hojení ............ 53.50
-uyuna — reyeiiciacm na noc ........................................................................ $3.50

pRtlozte cash, money order neb Sek.
TAKÉ DO KANADY A ČSR JE POSÍLÁME.

VĚSTNÍK
CZECHOSLOVAK NATIONAL COUNCIL 

OF AMERICA
2137 So. Lombard Ave. — Room 202 

Clcero, Illinois 60650

Second Class Postage Paid 
at Chicago, Illinois

438


